
COMUNE DI MONTEGALLO 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  62   Del  14-11-2018 

 

 

Oggetto: ADESIONE AL POLO DI CONSERVAZIONE REGIONALE MARCHE 

DIGITP E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA 

RELATIVA CONVENZIONE PER I SERVIZI DI CONSERVAZIONE 

DEI DOCUMENTI INFORMATICI 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 

presenza dei Signori: 

 

FABIANI SERGIO SINDACO P 

FELIZIANI RAFFAELE ASSESSORE P 

PIGNOLONI TIZIANO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor FABIANI SERGIO in qualità di SINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor CAMASTRA SERAFINA 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
              
PREMESSO CHE: 

- la Regione Marche, con D.G.R. n. 167 del 01/02/2010, deliberava la costituzione del Polo 
regionale di conservazione digitale denominato “Marche DigiP”, inteso quale struttura in grado 
di fornire una soluzione tecnologica, organizzativa, giuridica ed archivistica per la gestione e 
conservazione di archivi digitali dell'Amministrazione regionale e degli enti locali del proprio 
territorio; 

- con D.G.R. n. 265 del 10/03/2014, la Regione Marche approvava lo “Schema di convenzione 
tra la Regione e gli Enti locali delle Marche e le loro forme associate, per l’avvio dei servizi di 
conservazione dei patrimoni documentali informatici da questi ultimi prodotti e mantenuti”, 
definendo ruoli e modalità di comunicazione e versamento dei documenti informatici tra 
soggetti produttori di documenti informatici e il Polo di conservazione; 

- l’Amministrazione comunale con delibera di Giunta comunale n.57 del 06.10.2015 
formalizzava la propria adesione al Polo di conservazione Marche DigitP e contestuale 
approvazione della relativa Convenzione tra la Regione Marche e il Comune di Montegallo per 
i servizi di conservazione dei documenti informatici; 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 14-11-2018  

 

Pag. 2 

- successivamente, in data 18.05.2016, si provvedeva alla stipula della summenzionata 
convenzione tra Regione Marche e Comune di Montegallo, con scadenza naturale al 
31.12.2016; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- la Regione Marche, al fine di consolidare quanto realizzato con il POR FESR 2007-2013, 

prevedeva anche per la programmazione 2014-2020, di dare continuità al Polo regionale di 
conservazione incentivandone l’utilizzo da parte degli Enti territoriali; 

- con l’approvazione della D.G.R. n. 286 del 27-03-2017, avente oggetto “Disposizioni attuative 
art. 15 L.R. 16-02-2015 n.3 – Approvazione schema di convenzione triennale tra Regione 
Marche Polo Marche DigiP, nella sua qualità di conservatore accreditato e gli enti strumentali, 
locali e del comparto sanitario regionale per i servizi di conservazione dei documenti 
informatici”, la Regione Marche decideva di continuare a erogare gratuitamente i servizi del 
Polo DigiP per l’anno 2017, mentre per l’anno 2018 e seguenti si prevedeva la 
compartecipazione degli Enti alla copertura dei costi a titolo di rimborso spese per la gestione 
operativa, i servizi di presidio e di assistenza agli enti produttori e i servizi di manutenzione 
correttiva, migliorativa ed adeguativa del software; 

- il Comune di Montegallo con D.G. n.27 del 19.04.2018 approvava lo schema di accordo di 
partenariato tra Ente capofila e Beneficiario avente per oggetto “POR anni 2014/2020 – Asse 
2, Azione 6.2b e Azione 6.3b – “Azioni a supporto dell’integrazione dei sistemi della PA locale 
per la gestione dei servizi di E_Government e per la pubblicazione dei dati aperti e la 
valorizzazione del patrimonio pubblico (Open Data) degli enti marchigiani” – finanziamento per 
la realizzazione del progetto “SYS2”; 

- il Comune di San Benedetto, in qualità di ente capofila del progetto denominato “SYS2”, 
inoltre, con D.G.C. n.159 del 10.07.2018, approvava lo Schema di convenzione con gli Enti 
del Territorio per i servizi di conservazione dei documenti informatici, oltre ai relativi allegati 
(ALLEGAO A al presente atto), per il triennio 2017 – 2019, da stipularsi tra la Regione Marche 
e gli Enti componenti il partenariato, non ancora convenzionati; 

- in base a quanto peraltro previsto nella summenzionata D.G.C. n.159/2018 del Comune di 
San Benedetto, la spesa per il pagamento dei canoni annuali del progetto previsto a favore 
del Comune di Montegallo, sino a scadenza della convenzione con gli Enti del Territorio per i 
servizi di conservazione dei documenti informatici, per un totale di € 1.340,00 risulta 
interamente coperta da contributi europei; 
 

RICHIAMATI:  
- l’art.44 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
- il DPCM 03-12-2013 “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40 -

bis, 41, 47, 57 -bis e 71, del Codice dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 
82 del 2005”;  

- il DMCM 13-11-2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, 
duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
degli articoli 20, 22, 23 - bis, 23 - ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice 
dell’amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

- il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi 
secondo il disposto degli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n.  267/2000; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

PROPONE  
 

1) di approvare l’adesione al Polo regionale di conservazione denominato “Marche DigiP”, per il 
triennio 2017 – 2019, affidando ad esso la conservazione digitale dei documenti informatici 
prodotti dal Comune di Montegallo; 

2) di recepire lo Schema di convenzione con gli Enti del Territorio per i servizi di conservazione 
dei documenti informatici (Triennio 2017-2019) e relativi allegati di cui in premessa, da 
sottoscriversi con la Regione Marche, che formano parte integrante e sostanziale del presente 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 14-11-2018  

 

Pag. 3 

atto, approvato dal Comune di San Benedetto del Tronto in qualità di Ente capofila del 
progetto;  

3) di nominare Responsabile del procedimento il Responsabile del Servizio Territorio e 
Ambiente, Geom. Angelo Venura; 

4) di autorizzare il Responsabile del servizio amministrativo e finanziario, Rag. Romea Petrocchi, 
già individuata peraltro quale Responsabile della conservazione, a sottoscrivere il richiamato 
Schema di convenzione con gli Enti del Territorio per i servizi di conservazione dei documenti 
informatici con la Regione Marche, apportando eventuali modifiche non sostanziali ed 
eseguendo altresì i successivi atti inerenti il buon esito dell’iniziativa;  

5) di prendere atto che la spesa per il pagamento dei canoni annuali del progetto previsto a 
favore del Comune di Montegallo, sino a scadenza della convenzione con gli Enti del 
Territorio per i servizi di conservazione dei documenti informatici, per un totale di € 1.340,00 è 
interamente coperta da contributi europei;  

6) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente 
eseguibile a tutti gli effetti di legge. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Territorio e Ambiente 
F.to Angelo Ventura 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 14-11-2018  

 

Pag. 4 

 
OGGETTO: ADESIONE AL POLO DI CONSERVAZIONE REGIONALE MARCHE DIGITP E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA RELATIVA CONVENZIONE PER I SERVIZI 
DI CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI 
 
Pareri espressi ai sensi dell’art.49 D.lgs. 18.08.2000 n.267: 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio territorio e ambiente, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Territorio e Ambiente 
F.to Angelo Ventura 

 
La sottoscritta, Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e ne attesta la relativa copertura 
finanziaria 
 

Il Responsabile del Servizio 
Amministrativo e Finanziario 

F.to Romea Petrocchi 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 14-11-2018  

 

Pag. 5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- vista la proposta che precede; 
- preso che sulla medesima proposta di deliberazione, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., 

hanno espresso parere favorevole: 
- il Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica; 
- la Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 
 
con votazione favorevole ed unanime, espressa nei modi e nelle forme di Legge  
 

DELIBERA 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
2) di approvare l’adesione al Polo regionale di conservazione denominato “Marche DigiP”, per il 

triennio 2017 – 2019, affidando ad esso la conservazione digitale dei documenti informatici 
prodotti dal Comune di Montegallo; 

3) di recepire lo Schema di convenzione con gli Enti del Territorio per i servizi di conservazione 
dei documenti informatici (Triennio 2017-2019) e relativi allegati di cui in premessa, da 
sottoscriversi con la Regione Marche, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, approvato dal Comune di San Benedetto del Tronto in qualità di Ente capofila del 
progetto;  

4) di nominare Responsabile del procedimento la Rag. Romea Petrocchi; 
5) di autorizzare la Responsabile del servizio Amministrativo e Finanziario, Sig.ra Romea 

Petrocchi, già individuata peraltro quale Responsabile della conservazione, a sottoscrivere il 
richiamato Schema di convenzione con gli Enti del Territorio per i servizi di conservazione dei 
documenti informatici con la Regione Marche, apportando eventuali modifiche non sostanziali 
ed eseguendo altresì i successivi atti inerenti il buon esito dell’iniziativa;  

6) di prendere atto che la spesa per il pagamento dei canoni annuali del progetto previsto a 
favore del Comune di Montegallo, sino a scadenza della convenzione con gli Enti del 
Territorio per i servizi di conservazione dei documenti informatici, per un totale di € 1.340,00 è 
interamente coperta da contributi europei;  

7) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’atto immediatamente 
eseguibile a tutti gli effetti di legge. 

 

 
 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.62 del 14-11-2018  

 

Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FABIANI SERGIO F.to CAMASTRA SERAFINA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

REG.n. 1044 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente 

comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 

Li  19-11-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 È copia conforme all’originale. 

Lì, 19-11-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  19-11-2018 al 03-12-2018, ai sensi 

dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

Li, 04-12-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14-11-2018 ai sensi dell’art.134, della 

Legge n.267/00. 

Li,  15-11-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Petrocchi Romea 

 

 

 


